
VICESINDACO A

DETERMINAZIONE COSTO RILASCIO CARTA

D'IDENTITA' ELETTRONICA

Galli Eleonora ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di gennaio alle ore 17:00, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 1/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 09-01-2018

Lironi Daniele ASSESSORE A

Furgoni Paolo SINDACO

Bianchi Carolina ASSESSORE P

P

Presenti…:    3
Assenti….:    2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Cavadini  Paola.

Il Signor Furgoni Dott. Paolo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

COMUNE DI CERNOBBIO

Provincia di Como

OGGETTO:

Ferrario Monica



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



OGGETTO:DETERMINAZIONE COSTO RILASCIO CARTA

D'IDENTITA' ELETTRONICA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il Decreto
del Ministero dell’economia e delle finanze del 25 maggio n. 139 recante la “Determinazione
del corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica, ai sensi dell’art.
7-vicies quater del decreto legge 31 gennaio n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 31
marzo 2005, n. 43”;

Visto la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto il “rilascio nuova
carta di identità elettronica” che spiega le modalità di emissione e la consegna degli hardware
ai Comuni per iniziare tale nuovo iter (non si stampa più il documento ma si mandano i
documenti alla Zecca dello Stato che stamperà e invierà i documenti a casa del cittadino
entro 7 giorni lavorativi);

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni
in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;

Preso atto che il documento avrà un costo complessivo di € 22,21 e/ o 27,37 così suddiviso:

TIPO IMPONIBILE IVA TOTALE

DIRITTI DI
SEGRETERIA
RILASCIO

DIRITTO  FISSO
R.D. R.D. 6.5.1940
N. 635  ART. 291 totale

ELETTRONICA €. 13,76 22%  €  16,79 €. 0,26 €. 5,16 €  22,21

ELETTRONICA
DUPLICATO €.13,76 22%  €  16,79 €. 0,26 €. 10,32 €  27,37

Rilevato che le somme richieste agli utenti per il rilascio della nuova CIE comporterebbero la
disponibilità di molti centesimi di euro spesso non in possesso dei cittadini per il pagamento
né degli operatori per i resti;

Considerato:
che la media  calcolata sull’ultimo decennio è stata di circa 1.100 all’anno;-

che al fine di agevolare il cittadino l’arrotondamento di tipo matematico produrrebbe una-

minore entrata stimata attorno ai 13 euro;
che il comma 15 dell'art. 2 della Legge 127/97 prevede che i Comuni che non versino nella-

situazione strutturale deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre
1992 n. 504 e successive modificazioni possono prevedere la soppressione o riduzione di
diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio
dell'ente locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente
locale;



che questo comune non si trova nella situazione strutturale deficitarie di cui all'articolo 45-

del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 e successive modificazioni;
che l’intera quota dei  proventi dei diritti di segretaria sono introitati dal Comune;-

che è ragionevole supporre che la riduzione delle somme incassate dal Comune per  diritti-

di segreteria relativi alla nuova CIE non potrà alterare in modo significativo il
raggiungimento degli equilibri di bilancio;

Ritenuto opportuno di arrotondare per difetto  il costo  per il rilascio della carta d’identità
elettronica riducendo il  diritto di segreteria di  un centesimo per il rilascio e di due  centesimi
per i duplicati (dovuti per smarrimento, furto, distruzione, comunque fatta in data anticipata
prima dei 180 giorni della scadenza); il tutto come meglio evidenziato nell’allegata tabella:

TIPO IMPONIBILE IVA TOTALE

DIRITTI DI
SEGRETERIA
RILASCIO

DIRITTO  FISSO
R.D. R.D. 6.5.1940 N.
635  ART. 291 totale

ELETTRONICA €. 13,76 22%  €  16,79 €. 0,25 €. 5,16 €  22,20

ELETTRONICA
DUPLICATO €.13,76 22%  €  16,79 €. 0,24 €. 10,32 €  27,35

Acquisiti, quindi, i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, che attestano la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del
presente atto;
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa di ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto di

arrotondare per difetto  il costo  per il rilascio della carta d’identità elettronica riducendo il-

diritto di segreteria di  un centesimo per il rilascio e di due centesimi per i duplicati (dovuti
per smarrimento, furto, distruzione, comunque fatta in data anticipata prima dei 180 giorni
della scadenza); il tutto come meglio evidenziato nell’allegata tabella:

TIPO IMPONIBILE IVA TOTALE

DIRITTI DI
SEGRETERIA
RILASCIO

DIRITTO  FISSO   R.D.
R.D. 6.5.1940 N. 635

ART. 291 totale

ELETTRONICA €. 13,76 22% €  16,79 €. 0,25 €. 5,16 €  22,20

ELETTRONICA
DUPLICATO €.13,76 22% €  16,79 €. 0,24 €. 10,32 €  27,35

di dare atto che responsabile del procedimento è Rusconi Vittorino   responsabile-

dell’area;
di demandare al Responsabile del servizio gli atti successivi e conseguenti al presente-

atto;



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



F.to Della Torre  Claudio

OGGETTO:

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

DETERMINAZIONE COSTO RILASCIO CARTA

D'IDENTITA' ELETTRONICA

Lì, 08-01-2018 Il Responsabile del Servizio

COMUNE DI CERNOBBIO

Provincia di Como

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

F.to Rusconi  Vittorino
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Lì, 08-01-2018 Il Responsabile del Servizio

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.1 del 09-01-2018

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA

DELL’ART.49 – COMMA 1 – E DELL’ART. 147-bis 

DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Furgoni Dott. Paolo F.to Cavadini  Paola

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______25-01-2018_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______25-01-2018_______

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to Capiaghi  Simona

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

__________________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.


